
Jornal Oficial
de Maricá

20 de junho de 2018
Ano X • Edição nº 86624 www.marica.rj.gov.br

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a transferência de ISAAC PEREIRA DA SILVA DO 
NASCIMENTO, matrícula 066, a partir de 18/06/18, do cargo Coor-
denador de Segurança Operacional (Art. 31. D do Estatuto da CO-
DEMAR), para o cargo de Superintendente de Gestão Aeroportuá-
ria (Art. 31. B do Estatuto da CODEMAR), subordinada diretamente 
à Diretoria de Operações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos legais a partir de 18/06/2018. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 89 de 16 de junho de 2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a transferência de BRUNO MARINHO DE OLI-
VEIRA LOPES, matrícula 050, a partir de 18/06/18, do cargo Assis-
tente de Gestão Aeroportuária – A2 (Art.36. B do Estatuto da CO-
DEMAR), para o cargo de Coordenador de Segurança Operacional 
(Art. 31. D do Estatuto da CODEMAR), subordinada diretamente à 
Diretoria de Operações.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos legais a partir de 18/06/2018. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 362/2018 CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 02/2018 – CODEMAR/ HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AU-
TORIZO a despesa e HOMOLOGO a licitação na modalidade CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA, com fulcro na Lei Federal nº. 8.666/93, Art 
22, §1º, em sua atual redação, que tem por objeto: Contratação de 
Empresa para execução de Serviços de Engenharia especializa-
da com o fornecimento de equipamentos e projetos necessários 
á implantação e homologação de uma estação prestadora de ser-
viços de telecomunicações e de tráfego aéreo (EPTA), categoria 
“A” e de Auxílios de proteção ao Voo no Aeródromo Municipal de 
Maricá- SDCM. Adjudicando o objeto em favor da Empresa: RSA 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.407.640/0001-71 NO VALOR DE R$ 
880.000,00 (oitocentos e oitenta mil reais).
Em 19 de junho de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018- CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas 
atribuições, informa que a sessão de realização do Pregão supra-
citado, que tem por objeto: Fornecimento e instalação de um gru-
po de gerador estacionário, com potência nominal compreendida 
de 250kva. que ocorreu no dia 22/05/52018 às 14h30min, restou 
FRACASSADA. Diante do exposto, fica marcada nova sessão 
para o dia: 05/07/2018 às 10h30min Os interessados em retirar 
o edital deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Mari-
cá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelo 
e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br. Informações pelo telefone: 
21 26341318.

Ato de Credenciamento nº 05/2018 - CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Ma-
ricá S.A.- CODEMAR, no uso de suas atribuições, conforme Lei 
Municipal nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a 
Katia de Miranda Semião Pereira, matrícula 084 para tomadora de 
adiantamento de suprimento de Fundos da Companhia de Desen-
volvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo 
de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 18 de Junho de 2018.
José Orlando de Azevedo Dias                                                                                                                                                              
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1117/2018 – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para assinatura do Sistema 
de custos EMOP/RJ. Em favor da EMPRESA DE OBRAS PÚBLICA 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CNPJ Nº 42.411.249/0001-
30, no valor de R$ 2.015,48 (dois mil e quinze e quarenta e oito 
centavos)       
Em 08 de junho de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
AVISO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de suas 
atribuições informa, Objeto: Contratação de empresa para forneci-
mento de Materiais de Limpeza e Higiene por meio de Ata de Regis-
tro de Preços. Data: 04/07/2018 às 10h30min. Os interessados em 
retirar o edital deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Ma-
ricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) 
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com  
Informações pelo telefone: 21 26341318

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO- TOMADA DE PREÇO Nº 04/2018 /CODEMAR
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz 
da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: 
Contratação de empresa especializada para elaboração do Projeto  
para instalação de equipamentos e obras para implantação do Sis-
tema de Sinalização Luminosa e auxílios a 16/07/2018 às 10:30h. 
Os interessados em retirar o edital deverão comparecer a Rua Jovi-
no Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto 
de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ 
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 
16:30, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e 
cplcodemar@gmail.com

Portaria Nº 87 de 15 de junho de 2017
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CO-
DEMAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao 
disposto no Art. 30. IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento 
de Maricá – CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a funcionária DANIELE SILVÉRIO DA SILVA do 
cargo de Superintendente de Gestão Aeroportuária, Matrícula n° 
24, nomeado em 03/01/2017.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos legais a partir de 15/06/2018. 
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 88 de 16 de junho de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 206 – Royalties
EMPENHO N.º: 315/2018
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
MARICÁ, 12 DE JUNHO DE 2018.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 83 DE 06 DE JUNHO DE 2018. 
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO CONTRATO N.º 31/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 11943/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando a deliberação da Superintendência de Com-
pras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do 
decreto 047/2013 e considerando a necessidade de regulamentar 
e fiscalizar o cumprimento do contrato N.º 31/2018, cujo objeto é a 
locação de vans executivas para transporte de passageiros para 
17ª Jornada de Agroecologia, através do uso da ARP Nº 01/2017 
– CODEMAR.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contra-
to composta pelos servidores abaixo mencionados:
CAROLINA BARBOSA DA SILVA. MATRÍCULA: 056
RUAN AZEVEDO DA SILVA. MATRÍCULA: 038
RODRIGO GUILHERME HAMZE DONZA: 068
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir 
de 04 de junho de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 12 de junho de 
2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 90 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
ALTERA A PORTARIA Nº 83 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017, QUE 
DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 21/2017 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20749/2017, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULO SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL, ATRA-
VÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2017.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, 
Contratos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 
047/2013 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar 
o contrato administrativo nº. 21/2017.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização do contrato n.º 21/2017 do processo administrativo 
n.º 20749/2017, cujo objeto é a contratação de serviço de locação 
de veículo sem motorista e sem combustível, através da ata de re-
gistro de preços n.º 01/2017.
SUBSTITUIR:
Leir Azevedo da Costa – Matrícula: 7654
POR:
Fabiano Dos Santos Lourenço – Matrícula: 081
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir 
de 11 de junho de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 18 de junho de 
2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


